
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  58  DEL 03/03/2022 

 

OGGETTO: Interventi rivolti alla attivazione e all’esercizio dei sistemi di collettamento e 

riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del Comune di 

Margherita di Savoia – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (deliberazione 

CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed 

Irrigazione”. Approvazione Perizia di Variante Tecnica.                                                                    

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 26 del 10/08/2016 il CIPE ha provveduto alla assegnazione delle risorse a 

valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 nell’ambito del “Patto per il Sud”; 

 in data 10/09/2016 è stato sottoscritto il “Patto per la Puglia” tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e la Regione Puglia;  

 la Regione Puglia, con deliberazione della propria giunta n°388/2016 ha approvato l’elenco degli 

interventi ammessi con riserva ed ammessi a finanziamento, 1^ edizione (anno 2016), per 

l’attuazione della Misura 6.4.3 “Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle 

acque reflue depurate” da realizzare a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e  Coesione 

2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020); 

 con deliberazione di giunta n. 545 dell' 11/04/2017 la Regione ha  provveduto alla presa d’atto 

del "Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia" e dell’elenco degli interventi allegati allo stesso; 

 la Regione Puglia, con deliberazione della propria giunta n. 428 del 07/03/2019, ha approvato ed 

ammesso a finanziamento il progetto di “Interventi rivolti alla attivazione ed all’esercizio di 

sistemi di collettamento e riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane a servizio del 

Comune di Margherita di Savoia” ed ha individuato il Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

quale soggetto beneficiario ed attuatore dell’intervento dell’importo complessivo di € 

900.000,00; 

 il Consorzio ha predisposto un progetto per la realizzazione degli interventi  in oggetto il cui 

importo totale dei lavori è risultato di € 669.144,92 di cui € 16.926,107 per oneri della sicurezza 

soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione per un totale complessivo di € 900.000,00; 

 con determina dirigenziale della Sezione Risorse Idriche n. 53 del 25/03/2019 si è disposto di 

destinare l’importo di quota pubblica totale pari ad € 900.000,00, in favore del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata per l’attuazione dell’intervento in oggetto che trova copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa n. 909002; 

 il Consorzio con Determinazione Presidenziale n. 704 del 25/11/2019, ratificata con 

deliberazione del C.D.A. n. 1298 del 13.12.2019 ha approvato il progetto esecutivo; 



 il Consorzio ha indetto gara con procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il 

criterio di aggiudicazione previsto all’art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.(offerta 

economicamente più vantaggiosa); 

 a seguito della suddetta gara, giusta verbale del 24.11.2020 rep. n° 13957, i lavori sono stati 

aggiudicati al R.T.I. “MURGO MICHELANGELO S.R.L. – MANFREDONIA (FG) – 

ELETTROMECCANICA CMC S.R.L. – FOGGIA (FG)” per l'importo a corpo, al netto del 

ribasso offerto del 13,358%, di € 579.760,54, compresi oneri della sicurezza, oltre IVA. Il 

Quadro Economico è stato rimodulato come segue: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

Codice Descrizione Importo Parziale Importo Totale 

A LAVORI A CORPO al netto del ribasso offerto del 13,358% € 579.760,54  

 Totale lavori a corpo € 579.760,54 € 579.760,54 

    

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti 10% di A) € 57.976,05  

B2  Spese Generali ammissibili 15% di 669.144,92 € 100.371,74  

B3 I.V.A. 22% su importo A)+B1) € 140.302,05  

 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 298.649,84 € 298.649,84 

 Totale lavori e Somme a disposizione  € 878.410,38 

 Economie a seguito dell’aggiudicazione definitiva  € 21.589,62 

 TOTALE GENERALE  € 900.000,00 

 è stata autorizzata la Direzione Lavori a effettuare la consegna sotto le riserve di legge, in 

pendenza della stipula del contratto;  

 i lavori sopraindicati sono stati consegnati con verbale di consegna in via d’urgenza in data 

05.03.2021; 

 il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori era di giorni duecentonovantadue (292) naturali e 

consecutivi, cosicché l'ultimazione dei lavori stessi doveva avvenire improrogabilmente entro il 

22.12.2021; 

 a causa del ritardo da parte della Provincia BAT nel rilascio dell’autorizzazione alla 

realizzazione dell’attraversamento con spingi tubo in corrispondenza della S.P. di Trinitapoli (Ex 

SS n. 544) al km 43+150 e dei ritardi nella consegna dei materiali da parte delle ditte fornitrici 

casuati dalla situazione determinata dalla pandemia, con Determina Presidenziale n. 1349 del 

2/12/2021 è stata concessa una proroga al tempo utile per l’ultimazione dei lavori con 

differimento della relativa scadenza dal 22.12.2021 al 20.02.2022; 

Rilevato che: 

 la Strada Provinciale S.P. di Trinitapoli n. 6 (Ex S.P. n. 75) al km 43+150 rappresenta una delle 

vie principali di accesso all’abitato di Trinitapoli dai paesi limitrofi; 

 la lavorazione prevista nel progetto esecutivo (taglio della pavimentazione stradale, scavo per la 

posa delle nuove condotte e successivo rinterro e rifacimento della pavimentazione stradale) 



avrebbe comportato l’interruzione della suddetta viabilità con conseguente disagio per gli 

utilizzatori della stessa per alcuni giorni; 

 la Provincia BAT con autorizzazione “Pratica n. 89/2021” ha prescritto che “lo scavo in 

occupazione trasversale da eseguirsi in carreggiata, potrà eseguirsi esclusivamente per mezzo di 

sonda controllata/teleguidata”; 

 ai fini di una maggiore flessibilità nella gestione della distribuzione della risorsa idrica è 

necessario inserire sulle condotte nuove apparecchiature idrauliche di sezionamento; 

 i lavori sono stati sospesi con verbale di sospensione del 20.01.2022 nelle more della redazione 

di una perizia di variante tecnica. 

Accertato che per tener conto delle modalità esecutive prescritte dalla Provincia BAT per la 

realizzazione dell’attraversamento stradale della S.P. di Trinitapoli (Ex SS n. 544) al km 43+150, 

delle opportunità rilevate in corso d’opera di installare nuove apparecchiature idrauliche di 

sezionamento non presenti in progetto ed, infine, per risolvere alcune situazioni di dettaglio 

costruttivo emerse in corso d’opera, è necessario approvare con urgenza la perizia di variante 

tecnica redatta dalla Direzione Lavori che comporta un maggior importo contrattuale di                       

€ 50.183,60, oltre IVA, pari all’8,66% dell’importo contrattuale originario e che trova copertura 

finanziaria nel quadro economico della concessione che risulta come segue: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

Descrizione Importo Parziale Importo Totale 

Importo Lordo Lavori Perizia Suppletiva € 727.065,56  

A detrarre ribasso del 13,358% € 97.121,42  

Importo Netto Lavori Perizia Suppletiva € 629.944,14  

Totale lavori a corpo € 629.944,14 € 629.944,14 

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Imprevisti 10% di A) € 0,00  

Oneri accessori per attraversamento S.P. di Trinitapoli (Ex SS n. 

544) al km 43+150 
€ 533,58 

 

Spese Generali ammissibili 15% dell’importo lordo di €. 727.065,56 

di cui 2% art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari a €. 14.541,31 

€ 109.059,83  

I.V.A. 22% su importo A) € 138.587,71  

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 248.181,12 € 248.181,12 

Totale lavori e Somme a disposizione  € 878.125,26 

Economie a seguito dell’aggiudicazione definitiva  285,12 

TOTALE GENERALE  € 878.410,38 

 

 

 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva recante il quadro economico innanzi 

riportato ed un maggior importo contrattuale € 50.183,60, oltre IVA, pari all’8,66% 

dell’importo contrattuale originario; 

- di affidare i lavori suppletivi, per l’importo netto di €. 50.183,60 oltre IVA nella misura di 

legge, alla medesima impresa esecutrice di lavori principali, alle medesime condizioni di cui al 

contratto principale Rep. n. 13994 del 19/04/2021 e dell’atto di sottomissione allegato alla 

perizia medesima e già sottoscritto come schema dall’impresa; 

- di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 165 

del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/03/2022. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


